
 

 

VICERRECTORIA ADMINISTRACION Y FINANZAS 
UNIDAD LOGISTICA, ADQUISICIÓNES Y BODEGA 
OGA /JHP /MVB /CNG /jsm 

 
DECRETO UNIVERSITARIO Nº 
 
OSORNO,    
 

MAT.: APRUEBA CONTRATO DE LICITACION PUBLICA 5413-
20-LQ23 PARA CONTRATAR SERVICIO DE “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES 
PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LAGOS”. 

 
 
VISTOS: 
 

1. Ley 18.575, Ley Orgánica de Bases Generales de la Administración del Estado. 
2. Ley N°19.238, Crea Universidad de Los Lagos. 
3. DFL N°1de 1994, del Ministerio de Educación Pública, Estatuto Orgánico de la Universidad de Los Lagos. 
4. Decreto Supremo N°123 de 2021, del Ministerio de Educación. 
5. Ley 19.886, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios. 
6. Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento de la Ley 19.886 de Bases 

sobre Contratos Administrativos y Prestación de Servicios. 
7. Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales. 
8. Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República. 
9. Resolución N°14 de 2022, de la Contraloría General de la República. 
10. Decreto Universitario N°2875, de 2021, Aprueba Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
11. Decreto Universitario N°1513 de 2022 que modifica Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
12. Decreto Afecto Nº21 de 2022, Aprueba Presupuesto Anual 2023 Universidad de Los Lagos. 
13. Decreto Afecto N°02, con fecha 19 de abril de 2023, que aprueba modificación presupuestaria. 
14. Decreto Afecto N°04, con fecha 02 de junio de 2023, que aprueba segunda modificación presupuestaria. 
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero de 2023, que aprueba bases administrativas, bases técnicas, 

anexos de la Licitación Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” ID 5413-20-LQ23 del Portal www.mercadopublico.cl. 

 

2. Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, que aprueba la adjudicación para licitación pública ID 
5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 

UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, a la empresa WINKLER LTDA, RUT: 79.722.860-5. 

3. Memorándum N°73 que custodia garantía para garantizar el fiel y correcto cumplimiento del contrato y 
obligaciones laborales de la propuesta pública ID 5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS 
QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, de fecha 17 de 
agosto de 2023. 

 
 
DECRETO: 
 
1. APRUÉBESE el contrato de fecha 16 de agosto de 2023, suscrito entre la Universidad de los Lagos, Rut: 70.772.100-

6, representada por el Rector don Oscar Garrido Álvarez, para comparecer en representación de la Universidad 
consta en D.S. N°123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación Pública, y la empresa WINKLER LTDA, 
RUT: 79.722.860-5, representada por Cristian Walter Winkler Oliva, Rut: 9.171.591-0, para contratar “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”,  
por un monto máximo presupuestado de $66.738.703.-, con una duración de 24 meses, que se podrán iniciar una 
vez que se encuentre totalmente tramitado el Decreto que apruebe el Contrato respectivo. 

 

23 de Agosto del 2023.-

3125

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

2. IMPÚTESE el gasto que irroga esta contratación a los CR que hagan uso de los servicios incluidos en el CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS de la Universidad de Los Lagos, 
respecto del presupuesto del año 2023, y de los presupuestos futuros en la medida que exista la disponibilidad 
presupuestaria y se cumplan las condiciones previstas para esos desembolsos. 

 

3. PUBLIQUESE esta contratación en el Sistema de Información de Compras y Contrataciones de la Administración, 
portal www.mercadopublico.cl. 

 
                                           
             ANÓTESE Y COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECTOR 
  
                    

CONTRALOR INTERNO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 
- 

- Contraloría 

- Oficina de Partes 

- Dirección Jurídica 

- Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 

http://www.mercadopublico.cl/
























































 

 

VICERRECTORIA ADMINISTRACION Y FINANZAS 
UNIDAD LOGISTICA, ADQUISICIÓNES Y BODEGA 
OGA /JHP /MVB /CNG /jsm 

 
DECRETO UNIVERSITARIO Nº 
 
OSORNO,    
 

MAT.: APRUEBA CONTRATO DE LICITACION PUBLICA 5413-
20-LQ23 PARA CONTRATAR SERVICIO DE “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES 
PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LAGOS”. 

 
 
VISTOS: 
 

1. Ley 18.575, Ley Orgánica de Bases Generales de la Administración del Estado. 
2. Ley N°19.238, Crea Universidad de Los Lagos. 
3. DFL N°1de 1994, del Ministerio de Educación Pública, Estatuto Orgánico de la Universidad de Los Lagos. 
4. Decreto Supremo N°123 de 2021, del Ministerio de Educación. 
5. Ley 19.886, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios. 
6. Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento de la Ley 19.886 de Bases 

sobre Contratos Administrativos y Prestación de Servicios. 
7. Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales. 
8. Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República. 
9. Resolución N°14 de 2022, de la Contraloría General de la República. 
10. Decreto Universitario N°2875, de 2021, Aprueba Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
11. Decreto Universitario N°1513 de 2022 que modifica Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
12. Decreto Afecto Nº21 de 2022, Aprueba Presupuesto Anual 2023 Universidad de Los Lagos. 
13. Decreto Afecto N°02, con fecha 19 de abril de 2023, que aprueba modificación presupuestaria. 
14. Decreto Afecto N°04, con fecha 02 de junio de 2023, que aprueba segunda modificación presupuestaria. 
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero de 2023, que aprueba bases administrativas, bases técnicas, 

anexos de la Licitación Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” ID 5413-20-LQ23 del Portal www.mercadopublico.cl. 

 
2. Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, que aprueba la adjudicación para licitación pública ID 

5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 

UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, a la empresa IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA ARQUIMED LIMITADA, RUT: 

92.999.000-5 

 
 
 
DECRETO: 
 
1. APRUÉBESE el contrato de fecha 11 de agosto de 2023, suscrito entre la Universidad de los Lagos, Rut: 70.772.100-

6, representada por el Rector don Oscar Garrido Álvarez, para comparecer en representación de la Universidad 
consta en D.S. N°123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación Pública, y la empresa IMPORTADORA 
Y DISTRIBUIDORA ARQUIMED LIMITADA, RUT: 92.999.000-5, representada por Marcelo Weisselberger Araujo, RUT: 
10.032.623-K y Elias Fielbaum Colodro, RUT: 8.040.183-3, para contratar “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS 
QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”,  por un monto máximo 
presupuestado de $3.304.653.-, con una duración de 24 meses, que se podrán iniciar una vez que se encuentre 
totalmente tramitado el Decreto que apruebe el Contrato respectivo. 

 

23 de Agosto del 2023.-

3129

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

2. IMPÚTESE el gasto que irroga esta contratación a los CR que hagan uso de los servicios incluidos en el CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS de la Universidad de Los Lagos, 
respecto del presupuesto del año 2023, y de los presupuestos futuros en la medida que exista la disponibilidad 
presupuestaria  y se cumplan las condiciones previstas para esos desembolsos. 

 

3. PUBLIQUESE esta contratación en el Sistema de Información de Compras y Contrataciones de la Administración, 
portal www.mercadopublico.cl. 

 
                                           
             ANÓTESE Y COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECTOR 
  

CONTRALOR INTERNO                    
 
 
 

 
 
 
 
 
Distribución: 

- Contraloría 

- Oficina de Partes 

- Dirección Jurídica 

- Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

CONTRATO DE CONVENIO DE SUMINISTRO  
CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS  

DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS 
ID 5413-20-LQ23 

 
En Osorno, a 11 de agosto de 2023, comparecen, por una parte, La Universidad de Los Lagos, Rut: 70.772.100-6, 
representada por su Rector Don Oscar Garrido Álvarez, R.U.T 10.862.197-4, domiciliado en Cochrane N°1046, Osorno, 
en adelante La Universidad, por la otra, la empresa IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA ARQUIMED LIMITADA, RUT: 
92.999.000-5, representada por Marcelo Weisselberger Araujo, RUT: 10.032.623-K y Elias Fielbaum Colodro, RUT: 
8.040.183-3, con domicilio en Arturo Prat N°828, Santiago, en adelante con la empresa, se ha convenido lo siguiente: 
 
 
PRIMERO:  
Que por medio de Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, se adjudica la Licitación ID 5413-20-
LQ23 para “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” a la empresa IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA ARQUIMED LIMITADA, RUT: 92.999.000-
5, según lo dispuesto en el presente contrato. 
 
Se deja establecido que tanto el Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero del 2023, que Aprueba las Bases 
Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos de la Propuesta Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS 
QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”; así como las consultas, 
respuestas y las aclaraciones derivadas del procedimiento estipulado en las bases; la oferta Administrativa, Técnica, y 
Económica; forman parte integrante del presente Contrato. 
 
SEGUNDO:   MONTO Y VIGENCIA DEL CONTRATO 
El monto máximo presupuestado para la contratación es de $3.304.653. 
El periodo para el contrato es de 24 meses, que se podrán iniciar una vez que se encuentre totalmente tramitado el 
Decreto que apruebe el Contrato respectivo. 
 
TERCERO: DEL SERVICIO  
La Empresa, se compromete a realizar el “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” según lo señalado en las bases administrativas y técnicas 
entregadas en la Licitación Pública ID 5413-20-LQ23.  
 
DE LOS PRODUCTOS 
Las cantidades que se indican son aproximadas del consumo anual. Las compras propiamente tales se harán en forma 
parcializada, de acuerdo a los requerimientos que tengan los laboratorios para su funcionamiento 
 

Ítem DESCRIPCIÓN DE REACTIVOS Y MATERIALES Unidad o Formato de 
Compra 

108 
Auxiliares para pipeteado con filtro de membrana de recambio 3 micrómetros para pipetas 
de 1 a 100 ml marca BRAND o similar 

Unidad 

237 Dispensador de 10 ml para acidos Unidad 

272 EZNA plasmid miniprep KIT 1 LT 

280 Filtro Papel nº 40 (Diámetro 125 mm) x 100 unidades 

284 Filtros Papel nº 1 (Diametro 125 mm) x 100 unidades 

285 Filtros Papel nº 42 (Diametro 125 mm) x 100 unidades 

410 Micropipeta 1000 µl Unidad 

412 Micropipeta de 100-1000 µl tipo variable TRANSFERPETTE o su equivalente Unidad 

413 Micropipeta de 20-1000 µl tipo variable TRANSFERPETTE o su equivalente Unidad 

414 Micropipeta de 20-200 µl tipo variable TRANSFERPETTE o su equivalente Unidad 

446 Papel fibra vidrio gf-75 47 mm diametro MFS o su equivalente x 100 unidades 

454 
Papel filtro n°40 cuantitativo libre de cenizas particula de retención 8µm díametro 12,5 cm 
WHATMAN o su equivalente 

x 100 unidades 

455 Papel filtro nº41 125 mm WHATMAN o su equivalente x 100 unidades 

487 Pipeta serologica 25 ML 25 Ux Bolsa 

509 Placas de pcr (Para uso en biologia molecular 96 pocillos) x 10 placas 

545 Proteinasa K liofilizada para biologia molecular 2,5 mg 

546 Proteinasa K liofilizadda para biologia molecular  5 mg 

551 Puntas 100 uL con filtro x rack x estéril x 960 unidades 

552 Puntas 1000 uL con filtro rack estéril x 960 unidades 

554 PUNTAS AZULES 1000UL SIN NUCLEASA   x 960 unidades 

561 Puntas para micropipeta  100 µl (amarillas) x 1000 unidades 

652 Tiras indicadoras del pH pH 0 - 14 Indicador universal  x 100 tiras 

 
 



 

 

DISPOSICIONES A CONSIDERAR DURANTE LA CONTRATACIÓN 
1. Los productos deben contar con una garantía mínima de 1 año o más, esto quiere decir que debe cubrir 

cualquier falla, rotura y/o cambio por fecha de vencimiento. 
2. El oferente deberá adjuntar Certificado de calidad de cada producto 
3. El oferente deberá adjuntar Certificado de seguridad de cada producto 
4. El oferente deberá adjuntar certificado de calibración, sólo en caso de que algún producto lo requiera 
5. El oferente deberá asegurar una fecha de vencimiento mínima de 1 año de cada producto a partir del envío de 

la orden de compra. 
 
SOLICITUD DEL SERVICIO 
La Universidad podrá solicitar y confirmar los productos a solicitar a través de la emisión de una orden de compra. 
Las solicitudes serán ordenadas y canalizadas por la Unidad de Adquisiciones, vía correo con sus respaldos 
correspondientes, emitiéndose una OC en el portal de Mercado Publico asociada al convenio. Se entenderá como 
servicio solicitado solo si existe una orden de compra emitida por el portal. 
 
MODO DE OPERAR 

a) La unidad solicitante emitirá una solicitud de cotización. 
b) La empresa recibe solicitud de cotización y procede a evaluar en un plazo de 2 días hábiles 
c) Las cotizaciones deben ser enviadas por correo electrónico cada unidad solicitante del servicio y/o jefe centro 

de responsabilidad o bien personalmente. 
d) El jefe centro de responsabilidad autorizará la solicitud del o los servicios, previa verificación según 

procedimiento interno de disponibilidad presupuestaria. 
e) La unidad de Adquisiciones, Logística y Bodega emitirá una orden de compra, la cual es enviada a través del 

portal de Mercado Público, con las especificaciones de los productos a adquirir 
f) El proponente procederá a efectuar la debida entrega de los productos tras haber recibido la orden de 

compra, indicada en el punto e). 
 
CUARTO: DEL PRECIO 
El valor de los servicios 
 
Ítem DESCRIPCIÓN DE REACTIVOS Y MATERIALES Unidad o Formato 

de Compra 

Valor unitario 

IVA incluido 

108 
Auxiliares para pipeteado con filtro de membrana de recambio 3 

micrómetros para pipetas de 1 a 100 ml marca BRAND o similar 
Unidad  $         896.891  

237 Dispensador de 10 ml para acidos Unidad  $      5.248.025  

272 EZNA plasmid miniprep KIT 1 LT  $           98.116  

280 Filtro Papel nº 40 (Diámetro 125 mm) x 100 unidades  $              8.415  

284 Filtros Papel nº 1 (Diametro 125 mm) x 100 unidades  $           16.830  

285 Filtros Papel nº 42 (Diametro 125 mm) x 100 unidades  $           16.830  

410 Micropipeta 1000 µl Unidad  $      2.452.599  

412 Micropipeta de 100-1000 µl tipo variable TRANSFERPETTE o su equivalente Unidad  $      3.139.327  

413 Micropipeta de 20-1000 µl tipo variable TRANSFERPETTE o su equivalente Unidad  $      2.452.599  

414 Micropipeta de 20-200 µl tipo variable TRANSFERPETTE o su equivalente Unidad  $      2.158.287  

446 Papel fibra vidrio gf-75 47 mm diametro MFS o su equivalente x 100 unidades  $         424.782  

454 
Papel filtro n°40 cuantitativo libre de cenizas particula de retención 8µm 

díametro 12,5 cm WHATMAN o su equivalente 
x 100 unidades  $           50.489  

455 Papel filtro nº41 125 mm WHATMAN o su equivalente x 100 unidades  $         109.393  

487 Pipeta serologica 25 ML 25 Ux Bolsa  $         125.819  

509 Placas de pcr (Para uso en biologia molecular 96 pocillos) x 10 placas  $      1.374.079  

545 Proteinasa K liofilizada para biologia molecular 2,5 mg  $           60.024  

546 Proteinasa K liofilizadda para biologia molecular  5 mg  $           60.024  

551 Puntas 100 uL con filtro x rack x estéril x 960 unidades  $   17.311.614  

552 Puntas 1000 uL con filtro rack estéril x 960 unidades  $   17.311.614  

554 PUNTAS AZULES 1000UL SIN NUCLEASA   x 960 unidades  $         564.453  

561 Puntas para micropipeta  100 µl (amarillas) x 1000 unidades  $      1.457.419  

652 Tiras indicadoras del pH pH 0 - 14 Indicador universal  x 100 tiras  $           20.708  

 
NOTA: Las cantidades reales pueden variar según necesidades y requerimientos que se presenten. Se ira 
comprometiendo el presupuesto efectivo a medida que se vayan emitiendo las respectivas órdenes de compra. Se 
establece que se realizara reajuste anual a los valores determinados en la oferta. 
 
 
 



 

 

QUINTO: FORMA DE PAGO 
La cancelación o pagos de los servicios de CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS se realizará de acuerdo a lo siguiente: 
Documento tributario: Factura 
Recepción de Factura: Enviar su FACTURA ELECTRÓNICA a la casilla: recepcion@custodium.com y al correo 
jacqueline.soto@ulagos.cl.   Si al momento de recibir la Factura NO SE HAN RECIBIDO los bienes y/o servicios, la 
factura será “RECHAZADA” 
Moneda: Pesos chilenos  
Condición: Una vez recepcionados conformes los bienes y/o servicios, el proveedor debe emitir su factura.  
 
Por recepción conforme se entenderá la recepción de los bienes y/o servicios que cumplan en su totalidad con las 
condiciones, forma y lugar de entrega establecidas en las bases y la oferta adjudicada 
Se certificará la “recepción conforme” en el portal www.mercado publico.cl; con la factura debidamente visada por el 
Jefe Centro de Responsabilidad y/o Supervisor y Coordinador del Contrato, según corresponda. 
El pago será efectuado conforme lo señalado en la ley 21.131. 
Los pagos se efectuarán por mensualidades, por servicios efectivamente prestados y mes vencido.   
Plazo : De conformidad a lo dispuesto en el artículo 79 bis del Reglamento de la Ley Nº19.886, los pagos se 
efectuarán por parte de la Universidad dentro de los treinta (30) días corridos siguientes a la recepción del documento 
tributario que corresponda, extendido por el proveedor, previa certificación de la recepción conforme.  
Modalidad de pago del contrato: Transferencia bancaria, Vale Vista o cheque. 
Encargado de Pago:  Los pagos son realizados por la Unidad de Tesorería y Proveedores. 
 
SEXTO: MODIFICACIÓN DE CONTRATO 
Las partes podrán modificar el correspondiente contrato suscrito por ellas. Todas las modificaciones acordadas 
durante el periodo de vigencia del respectivo contrato, se incorporarán en nuevos anexos, los que, para todos los 
efectos legales, formarán parte integrante de dicho contrato. Al respecto, los señalados anexos deberán 
perfeccionarse por mutuo acuerdo de las partes y aprobarse mediante el correspondiente acto administrativo. Las 
modificaciones no podrán superar el 30% del monto originalmente pactado, ni alterar la naturaleza del objeto de éste, 
así como tampoco los aspectos económicos y técnicos, de acuerdo a lo permitido en la Ley N°19.886. 
 
En caso de modificación, o de requerirse servicio adicional o anexo de contrato, el supervisor y coordinador del 
contrato hará llegar el Formulario de solicitud de modificación de contrato con la debida justificación, cotización, 
declaraciones juradas que correspondan, reemplazar o complementar Garantía de fiel y oportuno cumplimiento de 
Contrato y otros documentos necesarios según el tipo de contratación, a la Unidad de compra para que se realice el 
acto administrativo que apruebe dicho requerimiento adicional a lo contratado. 
 
El monto que se deba aumentar o disminuir del pago del contrato será proporcional al servicio adicional o no prestado, 
en relación al monto mensual de pago por el servicio normal. 
Las Modificaciones de Contrato deberán tramitarse antes de su vencimiento, con un mínimo de 10 días hábiles de 
anticipación. 
 
SÉPTIMO: DE LA SUPERVISIÓN Y COORDINACIÓN DEL CONTRATO 
La Universidad define como Supervisor y Coordinador de la presente contratación a la Directora de Departamento 
Acuicultura y Recursos Agroalimentarios, el que ejercerá las siguientes funciones: 

a) Supervisar y coordinar el cumplimiento de los procedimientos establecidos en las bases para el oportuno 
cumplimiento del contrato. 

b) Coordinar las acciones que sean pertinentes para la operación y cumplimiento de este contrato. 
c) Dar visto bueno y recepción conforme de los bienes y/o servicios, como también la tramitación de pagos y 

sanciones. 
d) Notificar A LA EMPRESA en casos de incumplimiento. 
e) Evaluar el Contrato. 

 
 
OCTAVO: DE LAS MULTAS 
El proveedor adjudicado deberá pagar multas por el o los atrasos en la entrega de los productos, si los hubiere, de 
conformidad de las presentes bases, este se calculará sobre el valor que correspondiese pagar de acuerdo a lo 
siguiente: 
 

 Las multas por atraso en la entrega, entrega total o parcial, se aplicarán por cada día hábil de atraso que 
transcurra desde el día hábil siguiente al respectivo incumplimiento y se calcularán como un 0,5% del valor 
neto de los bienes o servicios y aplicable a las cantidades que se entreguen atrasadas respecto del plazo de 
entrega establecido en la oferta del proveedor, con un tope de 20 días hábiles respecto a la fecha de entrega 
ofertada. 



 

 

Con todo, la totalidad de las multas cursadas durante el transcurso de la vigencia del contrato no podrán sobrepasar el 
20% del valor del contrato y sus modificaciones si las hubiere, en este caso la Universidad deberá poner término 
anticipado al contrato. 
Los plazos para las entregas comenzarán a correr desde la aceptación de la respectiva orden de compra, de acuerdo al 
art. 63 del reglamento de la Ley N°19.886. 
Para los casos en que el proveedor no hubiese aceptado formalmente la Orden de Compra, a través de 
www.mercadopublico.cl, y sin embargo haya entregado total o parcialmente los bienes requeridos, se considerará que 
el plazo de entrega comienza desde las 24 horas posteriores a la emisión de la orden de compra.  
Cuando el cálculo del monto de la respectiva multa convertido a pesos chilenos, resulte un número con decimales, 
éste se redondeará al número entero más cercano.  
Las multas se aplicarán sin perjuicio del derecho de la Universidad de recurrir ante los Tribunales Ordinarios de 
Justicia, a fin de hacer efectiva la responsabilidad del contratante incumplidor. 
 

8.1 Procedimiento Para Aplicación De La Multa 

1. Detectada una situación que amerite la aplicación de multas contemplada en las presentes bases por parte 
de la Universidad, el/la Supervisor/a y Coordinador/a del Contrato notificará al proveedor personalmente, vía 
email, o por carta certificada, indicando la infracción cometida, los hechos que la constituyen, las medidas a 
aplicar y el monto de la multa. 
Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 
No se aplicará multa en casos de fuerza mayor o caso fortuito, los que deberán ser debidamente justificados 
por el adjudicatario. 
A contar de la notificación de la comunicación precedente, el Proveedor tendrá un plazo de cinco días hábiles 
para efectuar sus descargos por escrito, acompañando todos los antecedentes que estime pertinentes. 
Si el Proveedor ha presentado descargos dentro del plazo establecido para estos efectos, la Universidad 
tendrá un plazo de 30 días hábiles, contados desde la recepción de los descargos del Proveedor, para 
rechazarlos o acogerlos, total o parcialmente. 
Si vencido el plazo indicado no se han presentado descargos, se aplicará la correspondiente medida por 
medio de una resolución fundada detallando las circunstancias fácticas que hicieron procedente dicha 
sanción. 
 

2. A contar de la notificación de la comunicación precedente, el Proveedor tendrá un plazo de cinco días hábiles 
para efectuar sus descargos por escrito, acompañando todos los antecedentes que estime pertinentes. Si el 
Proveedor ha presentado descargos dentro del plazo establecido para estos efectos, la Universidad tendrá un 
plazo de 30 días hábiles, contados desde la recepción de los descargos del Proveedor, para rechazarlos o 
acogerlos, total o parcialmente. Si vencido el plazo indicado no se han presentado descargos, se aplicará la 
correspondiente medida por medio de una resolución fundada detallando las circunstancias fácticas que 
hicieron procedente dicha sanción. La unidad de compra tramitara el respectivo acto administrativo fundado 
aplicando la multa. Si se determina no aplicar multa se dejarán los respaldos respectivos en el proceso de 
compra. 
 

3. Una vez recibidos los descargos, el/la Supervisor/a y Coordinador/a del Contrato deberá ponderar 
adecuadamente los descargos presentados y, eventualmente, solicitar asesoría jurídica, en lo pertinente; en 
dicho caso, lo derivará a la Dirección Jurídica, para evaluar si acogerá total o parcialmente los fundamentos 
dados por el proveedor, o bien, la rechazará confirmando el monto de la multa, para luego, una vez realizado 
dicho análisis, enviarlo a la unidad de compra para tramitar el respectivo acto administrativo. 

 
4. La unidad de compra tramitara el respectivo acto administrativo fundado aplicando la multa. Si se determina 

no aplicar multa se dejarán los respaldos respectivos en el proceso de compra. 
 

5. Una vez tramitado el acto administrativo, la unidad de compra notifica al Proveedor y entrega copia del 
decreto al proveedor personalmente o vía email o por carta certificada y a través del módulo de gestión de 
contratos dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl; y realiza la publicación de dicho acto en el ID 
de la Licitación. 
Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 
 

6. El Proveedor adjudicado dispondrá de un plazo de 5 días hábiles, contados desde la notificación de la 
resolución fundada singularizada en los párrafos anteriores, para impugnar dicho acto administrativo 
mediante los recursos contemplados en la Ley 19.880, debiendo acompañar todos los antecedentes que 
justifiquen eliminar, modificar o reemplazar la respectiva medida. La Universidad tendrá un plazo no superior 
a 30 días hábiles para resolver el citado recurso. 



 

 

La resolución fundada que acoja el recurso podrá modificar, reemplazar o dejar sin efecto el acto impugnado, 
o podrá mantener la sanción aplicada. 
La resolución que aplique una multa deberá tener el carácter de fundada, tanto aquella en que el proveedor 
haya efectuado sus descargos como en aquellos casos en que no haya ejercido esa facultad.    
En caso de no presentar reclamo o que este haya sido rechazado por el Rector, el adjudicatario deberá 
aceptar el cobro de la respectiva multa. 
La multa producirá sus efectos una vez resuelto los recursos pertinentes, o haya vencido el plazo de su 
interposición sin que se hayan presentados. Desde ese momento el adjudicatario se encontrará obligado al 
pago de la multa. 
La Universidad tendrá la obligación de registrar las medidas indicadas en la presenta cláusula a través del 
módulo de gestión de contratos dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl. 

 
8.2.  Pago De La Multa 
Se aplicará la multa, con la notificación de dicha resolución o acto administrativo. Desde ese momento el adjudicatario 
se encontrará obligado al pago de la multa, si es que procediera. 
 
El monto de las multas será rebajado del pago que la Universidad deba efectuar al adjudicatario en los estados de 
pago más próximos y, de no ser suficiente este monto o en caso de no existir pagos pendientes, se le cobrará 
directamente, debiendo ser pagada dentro de los 10 días hábiles siguientes a la notificación del requerimiento, o bien, 
se hará efectivo a través del cobro de la garantía de fiel cumplimiento, si la hubiere. 
 
De no ser suficiente este monto o en caso de no existir pagos pendientes, se le cobrará directamente, debiendo ser 
pagada dentro de los 10 días hábiles siguientes a la notificación del requerimiento anteriormente al pago de la factura. 
Los montos percibidos por multas ingresarán al presupuesto de la Universidad de Los Lagos. 
 
NOVENO: TÉRMINO ANTICIPADO DEL CONTRATO 
La Universidad está facultada para poner término anticipado al contrato, en cualquier momento, si concurre alguna de 
las causales que se señalan a continuación:  
 

1) Por incumplimiento grave de las obligaciones contraídas por el proveedor adjudicado, siempre que sea 
imputable a éste. Se entenderá por incumplimiento grave la no ejecución o la ejecución parcial por parte del 
adjudicatario de las obligaciones contractuales, descritas en las presentes Bases, sin que exista alguna causal 
que le exima de responsabilidad, y cuando dicho incumplimiento le genere a la Universidad perjuicio en el 
cumplimiento de sus funciones.  

2) Si el adjudicado se encuentra en estado de notoria insolvencia o fuere declarado deudor en un procedimiento 
concursal de liquidación, a menos que se mejoren las cauciones entregadas o las existentes sean suficientes 
para garantizar el cumplimiento del contrato.  

3) Por exigirlo el interés público o la seguridad nacional.  

4) Registrar saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social con sus actuales trabajadores 
o con trabajadores contratados en los últimos dos años, a la mitad del período de ejecución del contrato, con 
un máximo de seis meses.  

5) Si el Adjudicatario es una persona jurídica: 

- Si se disuelve la sociedad o empresa adjudicada 
- Por venta de la empresa. 
- Por cambio de socios y estos no acrediten idoneidad suficiente 

6) Si la persona natural que hace de Adjudicataria fallece o fuere declarado en quiebra. 

7) Si el adjudicatario con relación a las labores materia de la Propuesta transfiera a cualquier título el todo o 
parte de ella. 

8) Si el adjudicatario, sus representantes o el personal dependiente de aquél, no actuaren éticamente durante 
la ejecución del respectivo contrato, o propiciaren prácticas corruptas, tales como:  

a. Dar u ofrecer obsequios, regalías u ofertas especiales al personal de la Universidad, que pudiere implicar 
un conflicto de intereses, presente o futuro, entre el respectivo adjudicatario y Universidad.  

b. Dar u ofrecer cualquier cosa de valor con el fin de influenciar la actuación de un funcionario público 
durante la relación contractual objeto de la presente licitación. 

c. Tergiversar hechos, con el fin de influenciar decisiones de la Universidad.  



 

 

9) En caso de que las multas cursadas, en total, sobrepasen el 10 % del valor total del contrato incluyendo sus 
modificaciones, si las hubiera.  

10) En caso de que el incumplimiento por atraso en la entrega de los bienes y servicios asociados supere los 20 
días hábiles.  

11) Por incumplimiento de obligaciones de confidencialidad establecidas en las respectivas Bases.  

12) En el caso que el adjudicatario sea una Unión Temporal de Proveedores (UTP) y concurra alguna de las 
siguientes circunstancias:  

a. Inhabilidad sobreviniente de uno de los integrantes de la UTP en el Registro de Proveedores, que 
signifique que la UTP no pueda continuar ejecutando el contrato con los restantes miembros en los 
mismos términos adjudicados.  

b. De constatarse que los integrantes de la UTP constituyeron dicha figura con el objeto de vulnerar la libre 
competencia. En este caso, deberán remitirse los antecedentes pertinentes a la Fiscalía Nacional 
Económica.  

c. Retiro de algún integrante de la UTP que hubiere reunido una o más características objeto de la 
evaluación de la oferta.  

d. Cuando el número de integrantes de una UTP sea inferior a dos y dicha circunstancia ocurre durante la 
ejecución del contrato.  

e. Disolución de la UTP.  

f. Ocultar información relevante para ejecutar el contrato, que afecte a cualquiera de sus miembros. 

13) Si la Universidad de Los Lagos detectare falsedad en las declaraciones, ello será causal de descalificación de la 
oferta o término anticipado del contrato celebrado, sin perjuicio del ejercicio de los demás derechos y 
acciones que estimare apropiado ejercer para el resguardo al interés fiscal, queda habilitada a la Universidad 
de Los Lagos para cobrar las cauciones que corresponda. 

14) Asimismo, la contratación terminará anticipadamente por razones de fuerza mayor o caso fortuito, de pleno 
derecho, sin necesidad de notificación previa alguna, y sin derecho a indemnización de ninguna especie, sin 
que ello signifique que la Universidad de Los Lagos renuncie a iniciar acciones legales contra el Adjudicatario 
en caso que procedan. De concurrir cualquiera de las causales aludidas, excepto aquellas que no sean 
responsabilidad del Proveedor, se procederá al cobro de la garantía de fiel cumplimiento del contrato. 

Resciliación o término de mutuo acuerdo  
Sin perjuicio de lo anterior, la Universidad y el respectivo adjudicatario podrán poner término al contrato en cualquier 
momento, de común acuerdo, sin constituir una medida por incumplimiento. En este caso, no aplicará el cobro de la 
garantía de fiel cumplimiento, si es que la hubiera. Para estos efectos se deberá comunicar por escrito su intención de 
poner término anticipado al contrato, con 30 días de anticipación a la fecha de término. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, la Universidad de Los Lagos podrá poner término unilateralmente y de forma anticipada a 
la contratación en caso que razones de mérito así lo exijan, sin pago de indemnizaciones, en el momento que lo 
estime oportuno, lo que deberá comunicar por escrito vía carta certificada o correo electrónico al Proveedor 
adjudicado con una antelación de al menos 30 días. 
 
De concurrir cualquiera de las causales arriba aludidas, excepto la del numeral 3), además del término anticipado, se 
procederá al cobro de la garantía de fiel cumplimiento del contrato, si se hubiere exigido dicha caución en las Bases. 
 
Procedimiento para Término anticipado 
 

1. Detectado cualquiera de estos casos que configure una causal de término anticipado el/la funcionario/a 
responsable, Supervisor y Coordinador de la contratación, debe emitir un informe que dé cuenta de las 
razones del término anticipado, el cual se debe enviar a Dirección jurídica, para su evaluación, y luego de ello 
el Supervisor y Coordinador de la contratación, notificará al adjudicatario, personalmente o vía correo 
electrónico o por carta certificada, el incumplimiento de las obligaciones del contrato señalando la infracción 
cometida, los hechos que la constituyen, las medidas a aplicar. 

Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 

 



 

 

2. A contar de la notificación de la comunicación precedente, el adjudicatario tendrá un plazo de 5 días hábiles, 
para efectuar sus descargos por escrito, ante el supervisor y coordinador de la contratación, acompañado 
todos los antecedentes que estime pertinentes. 

3. Si el proveedor ha presentado descargos dentro del plazo establecido para estos efectos, la Universidad 
tendrá un plazo de 30 días hábiles, contados desde la recepción de los descargos del proveedor, para 
rechazarlos o acogerlos, total o parcialmente. 

Una vez recibidos los descargos, el supervisor y coordinador enviará todos los antecedentes a la unidad de 
compra para que se revisen con el área jurídica de la institución. 
 
Si vencido el plazo indicado no se hayan presentado descargos, se aplicará la correspondiente medida por 
medio de un Decreto Universitario fundada detallando las circunstancias fácticas que hicieron procedente 
dicha sanción. 
 

4. La Universidad atendiendo lo dictaminado por el Área Jurídica, acogerá total o parcialmente los fundamentos 
dados por el adjudicatario o bien, la rechazará confirmando el término anticipado, luego de ello la unidad de 
compra tramitará el respectivo acto administrativo aplicando el término anticipado. Si se determina no 
aplicar el término anticipado se dejarán los respaldos respectivos en el proceso de compra de los 
documentos señalados en los numerales 1,2 y 3 en este apartado y se dará la continuidad del contrato 
emitiéndose el acto administrativo respectivo. 

5. Una vez tramitado el acto administrativo, la unidad de compra notificará al proveedor y entrega copia del 
decreto personalmente o vía email o por carta certificada y a través del módulo de gestión de contratos 
dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl; y realiza la publicación de dicho acto en el ID de la 
Licitación. 

Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 
 
Resuelto el término anticipado, no operará indemnización alguna para el adjudicatario, debiendo la 
Universidad concurrir al pago de las obligaciones ya cumplidas que se encontraren insolutas a la fecha.    

 
Procedimiento para interponer recurso 
 
El proveedor adjudicado dispondrá de un plazo de 5 días hábiles, contados desde la notificación de la resolución 
fundada singularizada en los párrafos anteriores, para impugnar dicho acto administrativo mediante los recursos 
contemplados en la Ley 19.880, debiendo acompañar todos los antecedentes que justifiquen eliminar, modificar o 
reemplazar la respectiva medida.  
 
La Universidad resolverá dentro de 30 días hábiles siguientes, acogiendo o rechazando total o parcialmente el recurso. 
Se notificará mediante acto administrativo al respectivo proveedor y a la o las entidades reclamantes, si es que fuese 
el caso. 
 
La resolución que acoja el recurso podrá modificar, reemplazar o dejar sin efecto el acto impugnado. 
 
Contra el acto administrativo que aplique el término anticipado respectivo procederán los recursos establecidos en la 
Ley 19.880, Ley de Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado. 
 
El termino anticipado producirá sus efectos una vez resueltos los recursos pertinentes, o haya vencido el plazo de su 
interposición sin que se hayan presentados, lo cual será tramitado a través de un decreto universitario debidamente 
tramitado. 
 
El término anticipado, se decretará por resolución fundada tanto cuando el contratante haya efectuado descargos 
como cuando no haya hecho uso de esa prerrogativa. 
 
La Universidad tendrá la obligación de registrar las medidas indicadas en la presenta cláusula a través del módulo de 
gestión de contratos dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl 
 
 
DÉCIMO:  RESPONSABILIDADES DE LA EMPRESA 
El Adjudicatario, en su calidad de empleador, será responsable exclusivo del cumplimiento íntegro y oportuno de las 
normas del Código del Trabajo y leyes complementarias, leyes sociales de previsión, de seguros de enfermedades 
profesionales, de accidentes del trabajo y demás pertinentes respecto de todos y cada uno de los trabajadores. 



 

 

En consecuencia, el adjudicatario será responsable en forma exclusiva del pago oportuno de las remuneraciones, 
indemnizaciones, desahucios, beneficios y en general, de toda suma de dinero que por cualquier concepto deba 
pagarse a su personal. 
 
DÉCIMO PRIMERO: CONFIDENCIALIDAD   
El Adjudicatario no podrá utilizar para ninguna finalidad ajena a la ejecución de los bienes y/o servicios licitados, la 
documentación, los antecedentes y, en general, cualquier información, que haya conocido o a la que haya accedido, 
en virtud de la ejecución del contrato, o de cualquier actividad relacionada con éste.   
 
Al adjudicatario, así como su personal dependiente que de una u otra manera se hayan vinculado a la ejecución del 
servicio licitado, en cualquiera de sus etapas, deben guardar confidencialidad sobre los antecedentes vinculados con 
el desarrollo de dicho servicio. 
 
La responsabilidad del respectivo Adjudicatario en este ámbito, será solidaria respecto de la de sus administradores, 
representantes, personeros, empleados, consultores o subcontratistas 
 
El Adjudicatario debe dar garantías respecto al resguardo de la confidencialidad de la información, reservándose la 
Universidad el derecho de ejercer las acciones legales que correspondan, de acuerdo a las normas legales vigentes. 
 
DÉCIMO SEGUNDO: DE LA PERSONERÍA 
La personería de Don Oscar Garrido Álvarez, RUT 10.862.197-4, para comparecer en representación de la 
Universidad consta en D.S. Nº123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación y la empresa 
IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA ARQUIMED LIMITADA, RUT: 92.999.000-5, representada por Marcelo 
Weisselberger Araujo, RUT: 10.032.623-K y Elías Fielbaum Colodro, RUT: 8.040.183-3, que consta en Escritura 
Pública  de  fecha  13  de sept iembre  de 2018, otorgada en la Notaría de don Raúl Undurraga Laso, en la ciudad 
de Santiago. 
 
Para todos los efectos legales fijan su domicilio en la ciudad de Osorno y se someten a la jurisdicción de sus tribunales. 
 
El presente Contrato se extiende en un único ejemplar firmado de manera digital. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Marcelo Weisselberger A. / Elías Fielbaum C. 
                       REPRESENTANTES LEGALES                                                       RECTOR   
Importadora y Distribuidora Arquimed Limitada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGA/JHP/MVB/CNG/jsm 
Distribución: Dirección Jurídica/ Oficina de partes/ Proveedor/ Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 



CONTRATO ARQUIMED CONVENIO
REACTIVOS_U de Los Lagos ID 5413-20-LQ23
Final Audit Report 2023-08-17

Created: 2023-08-17

By: Sandra Arancibia Ayala (firma.contratos@arquimed.cl)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAezA91l983o7n-BBM0qytvcIbUqfD45JT

"CONTRATO ARQUIMED CONVENIO REACTIVOS_U de Los L
agos ID 5413-20-LQ23" History

Document created by Sandra Arancibia Ayala (firma.contratos@arquimed.cl)
2023-08-17 - 2:51:09 PM GMT

Document emailed to marcelo.weisselberger@arquimed.cl for signature
2023-08-17 - 2:52:15 PM GMT

Email viewed by marcelo.weisselberger@arquimed.cl
2023-08-17 - 9:45:27 PM GMT

Signer marcelo.weisselberger@arquimed.cl entered name at signing as marcelo weisselberger
2023-08-17 - 9:45:44 PM GMT

Document e-signed by marcelo weisselberger (marcelo.weisselberger@arquimed.cl)
Signature Date: 2023-08-17 - 9:45:46 PM GMT - Time Source: server

Document emailed to elias.fielbaum@arquimed.cl for signature
2023-08-17 - 9:45:47 PM GMT

Email viewed by elias.fielbaum@arquimed.cl
2023-08-17 - 9:48:44 PM GMT

Signer elias.fielbaum@arquimed.cl entered name at signing as Elias Fielbaum
2023-08-17 - 9:49:05 PM GMT

Document e-signed by Elias Fielbaum (elias.fielbaum@arquimed.cl)
Signature Date: 2023-08-17 - 9:49:07 PM GMT - Time Source: server

Agreement completed.
2023-08-17 - 9:49:07 PM GMT



 

CONTRATO DE CONVENIO DE SUMINISTRO  
CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS  

DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS 
ID 5413-20-LQ23 

 
En Osorno, a 11 de agosto de 2023, comparecen, por una parte, La Universidad de Los Lagos, Rut: 70.772.100-6, 
representada por su Rector Don Oscar Garrido Álvarez, R.U.T 10.862.197-4, domiciliado en Cochrane N°1046, Osorno, 
en adelante La Universidad, por la otra, la empresa LIFE TECHNOLOGIES CHILE SPA, RUT: 77.453.910-7, representada 
por Solange Meza Bastidas, RUT: 13.877.188-1, con domicilio en Av. Marathon N°1315, Ñuñoa, en adelante con la 
empresa, se ha convenido lo siguiente: 
 
 
PRIMERO:  
Que por medio de Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, se adjudica la Licitación ID 5413-20-LQ23 
para “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD 
DE LOS LAGOS” a la empresa LIFE TECHNOLOGIES CHILE SPA, RUT: 77.453.910-7, según lo dispuesto en el presente 
contrato. 
 
Se deja establecido que tanto el Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero del 2023, que Aprueba las Bases 
Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos de la Propuesta Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS 
QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”; así como las consultas, 
respuestas y las aclaraciones derivadas del procedimiento estipulado en las bases; la oferta Administrativa, Técnica, y 
Económica; forman parte integrante del presente Contrato. 
 
SEGUNDO:   MONTO Y VIGENCIA DEL CONTRATO 
El monto máximo presupuestado para la contratación es de $444.802. 
El periodo para el contrato es de 24 meses, que se podrán iniciar una vez que se encuentre totalmente tramitado el 
Decreto que apruebe el Contrato respectivo. 
 
TERCERO: DEL SERVICIO  
La Empresa, se compromete a realizar el “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” según lo señalado en las bases administrativas y técnicas entregadas 
en la Licitación Pública ID 5413-20-LQ23.  
 
DE LOS PRODUCTOS 
Las cantidades que se indican son aproximadas del consumo anual. Las compras propiamente tales se harán en forma 
parcializada, de acuerdo a los requerimientos que tengan los laboratorios para su funcionamiento 
 

Ítem DESCRIPCIÓN DE REACTIVOS Y MATERIALES Unidad o Formato de 
Compra 

148 Bovine serum Albumin grado biol mol 1 ml 

369 Kit enzima taq polimerasa (Taq, Cloruro de magnesio, buffer PCR) x 250 unidades 

 
DISPOSICIONES A CONSIDERAR DURANTE LA CONTRATACIÓN 

1. Los productos deben contar con una garantía mínima de 1 año o más, esto quiere decir que debe cubrir cualquier 
falla, rotura y/o cambio por fecha de vencimiento. 

2. El oferente deberá adjuntar Certificado de calidad de cada producto 
3. El oferente deberá adjuntar Certificado de seguridad de cada producto 
4. El oferente deberá adjuntar certificado de calibración, sólo en caso de que algún producto lo requiera 
5. El oferente deberá asegurar una fecha de vencimiento mínima de 1 año de cada producto a partir del envío de 

la orden de compra. 
 
SOLICITUD DEL SERVICIO 
La Universidad podrá solicitar y confirmar los productos a solicitar a través de la emisión de una orden de compra. 
Las solicitudes serán ordenadas y canalizadas por la Unidad de Adquisiciones, vía correo con sus respaldos 
correspondientes, emitiéndose una OC en el portal de Mercado Publico asociada al convenio. Se entenderá como servicio 
solicitado solo si existe una orden de compra emitida por el portal. 
 
MODO DE OPERAR 

a) La unidad solicitante emitirá una solicitud de cotización. 
b) La empresa recibe solicitud de cotización y procede a evaluar en un plazo de 2 días hábiles 
c) Las cotizaciones deben ser enviadas por correo electrónico cada unidad solicitante del servicio y/o jefe centro 

de responsabilidad o bien personalmente. 
d) El jefe centro de responsabilidad autorizará la solicitud del o los servicios, previa verificación según 

procedimiento interno de disponibilidad presupuestaria. 



 

e) La unidad de Adquisiciones, Logística y Bodega emitirá una orden de compra, la cual es enviada a través del 
portal de Mercado Público, con las especificaciones de los productos a adquirir 

f) El proponente procederá a efectuar la debida entrega de los productos tras haber recibido la orden de compra, 
indicada en el punto e). 

 
CUARTO: DEL PRECIO 
El valor de los servicios 
 

Ítem DESCRIPCIÓN DE REACTIVOS Y MATERIALES Unidad o Formato 
de Compra 

Valor unitario 
IVA incluido 

148 Bovine serum Albumin grado biol mol 1 ml $23.506 

369 Kit enzima taq polimerasa (Taq, Cloruro de magnesio, buffer PCR) x 250 unidades $236.496 

 
NOTA: Las cantidades reales pueden variar según necesidades y requerimientos que se presenten. Se ira 
comprometiendo el presupuesto efectivo a medida que se vayan emitiendo las respectivas órdenes de compra.  
 
QUINTO: FORMA DE PAGO 
La cancelación o pagos de los servicios de CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS se realizará de acuerdo a lo siguiente: 
Documento tributario: Factura 
Recepción de Factura: Enviar su FACTURA ELECTRÓNICA a la casilla: recepcion@custodium.com y al correo 
jacqueline.soto@ulagos.cl.   Si al momento de recibir la Factura NO SE HAN RECIBIDO los bienes y/o servicios, la factura 
será “RECHAZADA” 
Moneda: Pesos chilenos  
Condición: Una vez recepcionados conformes los bienes y/o servicios, el proveedor debe emitir su factura.  
 
Por recepción conforme se entenderá la recepción de los bienes y/o servicios que cumplan en su totalidad con las 
condiciones, forma y lugar de entrega establecidas en las bases y la oferta adjudicada 
Se certificará la “recepción conforme” en el portal www.mercado publico.cl; con la factura debidamente visada por el 
Jefe Centro de Responsabilidad y/o Supervisor y Coordinador del Contrato, según corresponda. 
El pago será efectuado conforme lo señalado en la ley 21.131. 
Los pagos se efectuarán por mensualidades, por servicios efectivamente prestados y mes vencido.   
Plazo : De conformidad a lo dispuesto en el artículo 79 bis del Reglamento de la Ley Nº19.886, los pagos se efectuarán 
por parte de la Universidad dentro de los treinta (30) días corridos siguientes a la recepción del documento tributario 
que corresponda, extendido por el proveedor, previa certificación de la recepción conforme.  
Modalidad de pago del contrato: Transferencia bancaria, Vale Vista o cheque. 
Encargado de Pago:  Los pagos son realizados por la Unidad de Tesorería y Proveedores. 
 
SEXTO: MODIFICACIÓN DE CONTRATO 
Las partes podrán modificar el correspondiente contrato suscrito por ellas. Todas las modificaciones acordadas durante 
el periodo de vigencia del respectivo contrato, se incorporarán en nuevos anexos, los que, para todos los efectos legales, 
formarán parte integrante de dicho contrato. Al respecto, los señalados anexos deberán perfeccionarse por mutuo 
acuerdo de las partes y aprobarse mediante el correspondiente acto administrativo. Las modificaciones no podrán 
superar el 30% del monto originalmente pactado, ni alterar la naturaleza del objeto de éste, así como tampoco los 
aspectos económicos y técnicos, de acuerdo a lo permitido en la Ley N°19.886. 
 
En caso de modificación, o de requerirse servicio adicional o anexo de contrato, el supervisor y coordinador del contrato 
hará llegar el Formulario de solicitud de modificación de contrato con la debida justificación, cotización, declaraciones 
juradas que correspondan, reemplazar o complementar Garantía de fiel y oportuno cumplimiento de Contrato y otros 
documentos necesarios según el tipo de contratación, a la Unidad de compra para que se realice el acto administrativo 
que apruebe dicho requerimiento adicional a lo contratado. 
 
El monto que se deba aumentar o disminuir del pago del contrato será proporcional al servicio adicional o no prestado, 
en relación al monto mensual de pago por el servicio normal. 
Las Modificaciones de Contrato deberán tramitarse antes de su vencimiento, con un mínimo de 10 días hábiles de 
anticipación. 
 
SÉPTIMO: DE LA SUPERVISIÓN Y COORDINACIÓN DEL CONTRATO 
La Universidad define como Supervisor y Coordinador de la presente contratación a la Directora de Departamento 
Acuicultura y Recursos Agroalimentarios, el que ejercerá las siguientes funciones: 

a) Supervisar y coordinar el cumplimiento de los procedimientos establecidos en las bases para el oportuno 
cumplimiento del contrato. 

b) Coordinar las acciones que sean pertinentes para la operación y cumplimiento de este contrato. 
c) Dar visto bueno y recepción conforme de los bienes y/o servicios, como también la tramitación de pagos y 

sanciones. 

mailto:xxx@ulagos.cl


 

d) Notificar A LA EMPRESA en casos de incumplimiento. 
e) Evaluar el Contrato. 

 
 
OCTAVO: DE LAS MULTAS 
El proveedor adjudicado deberá pagar multas por el o los atrasos en la entrega de los productos, si los hubiere, de 
conformidad de las presentes bases, este se calculará sobre el valor que correspondiese pagar de acuerdo a lo siguiente: 
 

 Las multas por atraso en la entrega, entrega total o parcial, se aplicarán por cada día hábil de atraso que 
transcurra desde el día hábil siguiente al respectivo incumplimiento y se calcularán como un 0,5% del valor 
neto de los bienes o servicios y aplicable a las cantidades que se entreguen atrasadas respecto del plazo de 
entrega establecido en la oferta del proveedor, con un tope de 20 días hábiles respecto a la fecha de entrega 
ofertada. 

Con todo, la totalidad de las multas cursadas durante el transcurso de la vigencia del contrato no podrán sobrepasar el 
20% del valor del contrato y sus modificaciones si las hubiere, en este caso la Universidad deberá poner término 
anticipado al contrato. 
Los plazos para las entregas comenzarán a correr desde la aceptación de la respectiva orden de compra, de acuerdo al 
art. 63 del reglamento de la Ley N°19.886. 
Para los casos en que el proveedor no hubiese aceptado formalmente la Orden de Compra, a través de 
www.mercadopublico.cl, y sin embargo haya entregado total o parcialmente los bienes requeridos, se considerará que 
el plazo de entrega comienza desde las 24 horas posteriores a la emisión de la orden de compra.  
Cuando el cálculo del monto de la respectiva multa convertido a pesos chilenos, resulte un número con decimales, éste 
se redondeará al número entero más cercano.  
Las multas se aplicarán sin perjuicio del derecho de la Universidad de recurrir ante los Tribunales Ordinarios de Justicia, 
a fin de hacer efectiva la responsabilidad del contratante incumplidor. 
 

8.1 Procedimiento Para Aplicación De La Multa 

1. Detectada una situación que amerite la aplicación de multas contemplada en las presentes bases por parte de 
la Universidad, el/la Supervisor/a y Coordinador/a del Contrato notificará al proveedor personalmente, vía 
email, o por carta certificada, indicando la infracción cometida, los hechos que la constituyen, las medidas a 
aplicar y el monto de la multa. 
Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 
No se aplicará multa en casos de fuerza mayor o caso fortuito, los que deberán ser debidamente justificados 
por el adjudicatario. 
A contar de la notificación de la comunicación precedente, el Proveedor tendrá un plazo de cinco días hábiles 
para efectuar sus descargos por escrito, acompañando todos los antecedentes que estime pertinentes. 
Si el Proveedor ha presentado descargos dentro del plazo establecido para estos efectos, la Universidad tendrá 
un plazo de 30 días hábiles, contados desde la recepción de los descargos del Proveedor, para rechazarlos o 
acogerlos, total o parcialmente. 
Si vencido el plazo indicado no se han presentado descargos, se aplicará la correspondiente medida por medio 
de una resolución fundada detallando las circunstancias fácticas que hicieron procedente dicha sanción. 
 

2. A contar de la notificación de la comunicación precedente, el Proveedor tendrá un plazo de cinco días hábiles 
para efectuar sus descargos por escrito, acompañando todos los antecedentes que estime pertinentes. Si el 
Proveedor ha presentado descargos dentro del plazo establecido para estos efectos, la Universidad tendrá un 
plazo de 30 días hábiles, contados desde la recepción de los descargos del Proveedor, para rechazarlos o 
acogerlos, total o parcialmente. Si vencido el plazo indicado no se han presentado descargos, se aplicará la 
correspondiente medida por medio de una resolución fundada detallando las circunstancias fácticas que 
hicieron procedente dicha sanción. La unidad de compra tramitara el respectivo acto administrativo fundado 
aplicando la multa. Si se determina no aplicar multa se dejarán los respaldos respectivos en el proceso de 
compra. 
 

3. Una vez recibidos los descargos, el/la Supervisor/a y Coordinador/a del Contrato deberá ponderar 
adecuadamente los descargos presentados y, eventualmente, solicitar asesoría jurídica, en lo pertinente; en 
dicho caso, lo derivará a la Dirección Jurídica, para evaluar si acogerá total o parcialmente los fundamentos 
dados por el proveedor, o bien, la rechazará confirmando el monto de la multa, para luego, una vez realizado 
dicho análisis, enviarlo a la unidad de compra para tramitar el respectivo acto administrativo. 

 
4. La unidad de compra tramitara el respectivo acto administrativo fundado aplicando la multa. Si se determina 

no aplicar multa se dejarán los respaldos respectivos en el proceso de compra. 
 



 

5. Una vez tramitado el acto administrativo, la unidad de compra notifica al Proveedor y entrega copia del decreto 
al proveedor personalmente o vía email o por carta certificada y a través del módulo de gestión de contratos 
dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl; y realiza la publicación de dicho acto en el ID de la 
Licitación. 
Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 
 

6. El Proveedor adjudicado dispondrá de un plazo de 5 días hábiles, contados desde la notificación de la resolución 
fundada singularizada en los párrafos anteriores, para impugnar dicho acto administrativo mediante los 
recursos contemplados en la Ley 19.880, debiendo acompañar todos los antecedentes que justifiquen eliminar, 
modificar o reemplazar la respectiva medida. La Universidad tendrá un plazo no superior a 30 días hábiles para 
resolver el citado recurso. 
La resolución fundada que acoja el recurso podrá modificar, reemplazar o dejar sin efecto el acto impugnado, 
o podrá mantener la sanción aplicada. 
La resolución que aplique una multa deberá tener el carácter de fundada, tanto aquella en que el proveedor 
haya efectuado sus descargos como en aquellos casos en que no haya ejercido esa facultad.    
En caso de no presentar reclamo o que este haya sido rechazado por el Rector, el adjudicatario deberá aceptar 
el cobro de la respectiva multa. 
La multa producirá sus efectos una vez resuelto los recursos pertinentes, o haya vencido el plazo de su 
interposición sin que se hayan presentados. Desde ese momento el adjudicatario se encontrará obligado al 
pago de la multa. 
La Universidad tendrá la obligación de registrar las medidas indicadas en la presenta cláusula a través del 
módulo de gestión de contratos dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl. 

 
8.2.  Pago De La Multa 
Se aplicará la multa, con la notificación de dicha resolución o acto administrativo. Desde ese momento el adjudicatario 
se encontrará obligado al pago de la multa, si es que procediera. 
 
El monto de las multas será rebajado del pago que la Universidad deba efectuar al adjudicatario en los estados de pago 
más próximos y, de no ser suficiente este monto o en caso de no existir pagos pendientes, se le cobrará directamente, 
debiendo ser pagada dentro de los 10 días hábiles siguientes a la notificación del requerimiento, o bien, se hará efectivo 
a través del cobro de la garantía de fiel cumplimiento, si la hubiere. 
 
De no ser suficiente este monto o en caso de no existir pagos pendientes, se le cobrará directamente, debiendo ser 
pagada dentro de los 10 días hábiles siguientes a la notificación del requerimiento anteriormente al pago de la factura. 
Los montos percibidos por multas ingresarán al presupuesto de la Universidad de Los Lagos. 
 
NOVENO: TÉRMINO ANTICIPADO DEL CONTRATO 
La Universidad está facultada para poner término anticipado al contrato, en cualquier momento, si concurre alguna de 
las causales que se señalan a continuación:  
 

1) Por incumplimiento grave de las obligaciones contraídas por el proveedor adjudicado, siempre que sea 
imputable a éste. Se entenderá por incumplimiento grave la no ejecución o la ejecución parcial por parte del 
adjudicatario de las obligaciones contractuales, descritas en las presentes Bases, sin que exista alguna causal 
que le exima de responsabilidad, y cuando dicho incumplimiento le genere a la Universidad perjuicio en el 
cumplimiento de sus funciones.  

2) Si el adjudicado se encuentra en estado de notoria insolvencia o fuere declarado deudor en un procedimiento 
concursal de liquidación, a menos que se mejoren las cauciones entregadas o las existentes sean suficientes 
para garantizar el cumplimiento del contrato.  

3) Por exigirlo el interés público o la seguridad nacional.  

4) Registrar saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social con sus actuales trabajadores 
o con trabajadores contratados en los últimos dos años, a la mitad del período de ejecución del contrato, con 
un máximo de seis meses.  

5) Si el Adjudicatario es una persona jurídica: 

- Si se disuelve la sociedad o empresa adjudicada 
- Por venta de la empresa. 
- Por cambio de socios y estos no acrediten idoneidad suficiente 

6) Si la persona natural que hace de Adjudicataria fallece o fuere declarado en quiebra. 

7) Si el adjudicatario con relación a las labores materia de la Propuesta transfiera a cualquier título el todo o parte 
de ella. 



 

8) Si el adjudicatario, sus representantes o el personal dependiente de aquél, no actuaren éticamente durante la 
ejecución del respectivo contrato, o propiciaren prácticas corruptas, tales como:  

a. Dar u ofrecer obsequios, regalías u ofertas especiales al personal de la Universidad, que pudiere implicar 
un conflicto de intereses, presente o futuro, entre el respectivo adjudicatario y Universidad.  

b. Dar u ofrecer cualquier cosa de valor con el fin de influenciar la actuación de un funcionario público durante 
la relación contractual objeto de la presente licitación. 

c. Tergiversar hechos, con el fin de influenciar decisiones de la Universidad.  

9) En caso de que las multas cursadas, en total, sobrepasen el 10 % del valor total del contrato incluyendo sus 
modificaciones, si las hubiera.  

10) En caso de que el incumplimiento por atraso en la entrega de los bienes y servicios asociados supere los 20 días 
hábiles.  

11) Por incumplimiento de obligaciones de confidencialidad establecidas en las respectivas Bases.  

12) En el caso que el adjudicatario sea una Unión Temporal de Proveedores (UTP) y concurra alguna de las 
siguientes circunstancias:  

a. Inhabilidad sobreviniente de uno de los integrantes de la UTP en el Registro de Proveedores, que signifique 
que la UTP no pueda continuar ejecutando el contrato con los restantes miembros en los mismos términos 
adjudicados.  

b. De constatarse que los integrantes de la UTP constituyeron dicha figura con el objeto de vulnerar la libre 
competencia. En este caso, deberán remitirse los antecedentes pertinentes a la Fiscalía Nacional 
Económica.  

c. Retiro de algún integrante de la UTP que hubiere reunido una o más características objeto de la evaluación 
de la oferta.  

d. Cuando el número de integrantes de una UTP sea inferior a dos y dicha circunstancia ocurre durante la 
ejecución del contrato.  

e. Disolución de la UTP.  

f. Ocultar información relevante para ejecutar el contrato, que afecte a cualquiera de sus miembros. 

13) Si la Universidad de Los Lagos detectare falsedad en las declaraciones, ello será causal de descalificación de la 
oferta o término anticipado del contrato celebrado, sin perjuicio del ejercicio de los demás derechos y acciones 
que estimare apropiado ejercer para el resguardo al interés fiscal, queda habilitada a la Universidad de Los 
Lagos para cobrar las cauciones que corresponda. 

14) Asimismo, la contratación terminará anticipadamente por razones de fuerza mayor o caso fortuito, de pleno 
derecho, sin necesidad de notificación previa alguna, y sin derecho a indemnización de ninguna especie, sin 
que ello signifique que la Universidad de Los Lagos renuncie a iniciar acciones legales contra el Adjudicatario 
en caso que procedan. De concurrir cualquiera de las causales aludidas, excepto aquellas que no sean 
responsabilidad del Proveedor, se procederá al cobro de la garantía de fiel cumplimiento del contrato. 

Resciliación o término de mutuo acuerdo  
Sin perjuicio de lo anterior, la Universidad y el respectivo adjudicatario podrán poner término al contrato en cualquier 
momento, de común acuerdo, sin constituir una medida por incumplimiento. En este caso, no aplicará el cobro de la 
garantía de fiel cumplimiento, si es que la hubiera. Para estos efectos se deberá comunicar por escrito su intención de 
poner término anticipado al contrato, con 30 días de anticipación a la fecha de término. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, la Universidad de Los Lagos podrá poner término unilateralmente y de forma anticipada a 
la contratación en caso que razones de mérito así lo exijan, sin pago de indemnizaciones, en el momento que lo estime 
oportuno, lo que deberá comunicar por escrito vía carta certificada o correo electrónico al Proveedor adjudicado con 
una antelación de al menos 30 días. 
 
De concurrir cualquiera de las causales arriba aludidas, excepto la del numeral 3), además del término anticipado, se 
procederá al cobro de la garantía de fiel cumplimiento del contrato, si se hubiere exigido dicha caución en las Bases. 
 
Procedimiento para Término anticipado 
 



 

1. Detectado cualquiera de estos casos que configure una causal de término anticipado el/la funcionario/a 
responsable, Supervisor y Coordinador de la contratación, debe emitir un informe que dé cuenta de las razones 
del término anticipado, el cual se debe enviar a Dirección jurídica, para su evaluación, y luego de ello el 
Supervisor y Coordinador de la contratación, notificará al adjudicatario, personalmente o vía correo electrónico 
o por carta certificada, el incumplimiento de las obligaciones del contrato señalando la infracción cometida, 
los hechos que la constituyen, las medidas a aplicar. 

Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 

 
2. A contar de la notificación de la comunicación precedente, el adjudicatario tendrá un plazo de 5 días hábiles, 

para efectuar sus descargos por escrito, ante el supervisor y coordinador de la contratación, acompañado todos 
los antecedentes que estime pertinentes. 

3. Si el proveedor ha presentado descargos dentro del plazo establecido para estos efectos, la Universidad tendrá 
un plazo de 30 días hábiles, contados desde la recepción de los descargos del proveedor, para rechazarlos o 
acogerlos, total o parcialmente. 

Una vez recibidos los descargos, el supervisor y coordinador enviará todos los antecedentes a la unidad de 
compra para que se revisen con el área jurídica de la institución. 
 
Si vencido el plazo indicado no se hayan presentado descargos, se aplicará la correspondiente medida por 
medio de un Decreto Universitario fundada detallando las circunstancias fácticas que hicieron procedente 
dicha sanción. 
 

4. La Universidad atendiendo lo dictaminado por el Área Jurídica, acogerá total o parcialmente los fundamentos 
dados por el adjudicatario o bien, la rechazará confirmando el término anticipado, luego de ello la unidad de 
compra tramitará el respectivo acto administrativo aplicando el término anticipado. Si se determina no aplicar 
el término anticipado se dejarán los respaldos respectivos en el proceso de compra de los documentos 
señalados en los numerales 1,2 y 3 en este apartado y se dará la continuidad del contrato emitiéndose el acto 
administrativo respectivo. 

5. Una vez tramitado el acto administrativo, la unidad de compra notificará al proveedor y entrega copia del 
decreto personalmente o vía email o por carta certificada y a través del módulo de gestión de contratos 
dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl; y realiza la publicación de dicho acto en el ID de la 
Licitación. 

Las notificaciones por carta certificada se entenderán practicadas a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de Correos que corresponda. 
 
Resuelto el término anticipado, no operará indemnización alguna para el adjudicatario, debiendo la 
Universidad concurrir al pago de las obligaciones ya cumplidas que se encontraren insolutas a la fecha.    

 
Procedimiento para interponer recurso 
 
El proveedor adjudicado dispondrá de un plazo de 5 días hábiles, contados desde la notificación de la resolución fundada 
singularizada en los párrafos anteriores, para impugnar dicho acto administrativo mediante los recursos contemplados 
en la Ley 19.880, debiendo acompañar todos los antecedentes que justifiquen eliminar, modificar o reemplazar la 
respectiva medida.  
 
La Universidad resolverá dentro de 30 días hábiles siguientes, acogiendo o rechazando total o parcialmente el recurso. 
Se notificará mediante acto administrativo al respectivo proveedor y a la o las entidades reclamantes, si es que fuese el 
caso. 
 
La resolución que acoja el recurso podrá modificar, reemplazar o dejar sin efecto el acto impugnado. 
 
Contra el acto administrativo que aplique el término anticipado respectivo procederán los recursos establecidos en la 
Ley 19.880, Ley de Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración 
del Estado. 
 
El termino anticipado producirá sus efectos una vez resueltos los recursos pertinentes, o haya vencido el plazo de su 
interposición sin que se hayan presentados, lo cual será tramitado a través de un decreto universitario debidamente 
tramitado. 
 



 

El término anticipado, se decretará por resolución fundada tanto cuando el contratante haya efectuado descargos como 
cuando no haya hecho uso de esa prerrogativa. 
 
La Universidad tendrá la obligación de registrar las medidas indicadas en la presenta cláusula a través del módulo de 
gestión de contratos dispuesto en la plataforma www.mercadopublico.cl 
 
 
DÉCIMO:  RESPONSABILIDADES DE LA EMPRESA 
El Adjudicatario, en su calidad de empleador, será responsable exclusivo del cumplimiento íntegro y oportuno de las 
normas del Código del Trabajo y leyes complementarias, leyes sociales de previsión, de seguros de enfermedades 
profesionales, de accidentes del trabajo y demás pertinentes respecto de todos y cada uno de los trabajadores. 
En consecuencia, el adjudicatario será responsable en forma exclusiva del pago oportuno de las remuneraciones, 
indemnizaciones, desahucios, beneficios y en general, de toda suma de dinero que por cualquier concepto deba pagarse 
a su personal. 
 
DÉCIMO PRIMERO: CONFIDENCIALIDAD   
El Adjudicatario no podrá utilizar para ninguna finalidad ajena a la ejecución de los bienes y/o servicios licitados, la 
documentación, los antecedentes y, en general, cualquier información, que haya conocido o a la que haya accedido, en 
virtud de la ejecución del contrato, o de cualquier actividad relacionada con éste.   
 
Al adjudicatario, así como su personal dependiente que de una u otra manera se hayan vinculado a la ejecución del 
servicio licitado, en cualquiera de sus etapas, deben guardar confidencialidad sobre los antecedentes vinculados con el 
desarrollo de dicho servicio. 
 
La responsabilidad del respectivo Adjudicatario en este ámbito, será solidaria respecto de la de sus administradores, 
representantes, personeros, empleados, consultores o subcontratistas 
 
El Adjudicatario debe dar garantías respecto al resguardo de la confidencialidad de la información, reservándose la 
Universidad el derecho de ejercer las acciones legales que correspondan, de acuerdo a las normas legales vigentes. 
 
DÉCIMO SEGUNDO: DE LA PERSONERÍA 
La personería de Don Oscar Garrido Álvarez, RUT 10.862.197-4, para comparecer en representación de la Universidad 
consta en D.S. Nº123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación y la empresa LIFE TECHNOLOGIES CHILE 
SPA, RUT: 77.453.910-7, representada por Solange Meza Bastidas, RUT: 13.877.188-1, que consta en Escritura Pública  
de  fecha  02 de d ic iembre  de 2021, otorgada en la Notaría de don Andrés Rieutord Alvarado, en la ciudad de 
Santiago. 
 
Para todos los efectos legales fijan su domicilio en la ciudad de Osorno y se someten a la jurisdicción de sus tribunales. 
 
El presente Contrato se extiende en un único ejemplar firmado de manera digital. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
     REPRESENTANTE LEGAL                                                       RECTOR     
 
 
 
 
 
 
OGA/JHP/MVB/CNG/jsm 
Distribución: Dirección Jurídica/ Oficina de partes/ Proveedor/ Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 



 

 

VICERRECTORIA ADMINISTRACION Y FINANZAS 
UNIDAD LOGISTICA, ADQUISICIÓNES Y BODEGA 
OGA /JHP /MVB /CNG /jsm 

 
DECRETO UNIVERSITARIO Nº 
 
OSORNO,    
 

MAT.: APRUEBA CONTRATO DE LICITACION PUBLICA 5413-
20-LQ23 PARA CONTRATAR SERVICIO DE “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES 
PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LAGOS”. 

 
 
VISTOS: 
 

1. Ley 18.575, Ley Orgánica de Bases Generales de la Administración del Estado. 
2. Ley N°19.238, Crea Universidad de Los Lagos. 
3. DFL N°1de 1994, del Ministerio de Educación Pública, Estatuto Orgánico de la Universidad de Los Lagos. 
4. Decreto Supremo N°123 de 2021, del Ministerio de Educación. 
5. Ley 19.886, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios. 
6. Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento de la Ley 19.886 de Bases 

sobre Contratos Administrativos y Prestación de Servicios. 
7. Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales. 
8. Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República. 
9. Resolución N°14 de 2022, de la Contraloría General de la República. 
10. Decreto Universitario N°2875, de 2021, Aprueba Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
11. Decreto Universitario N°1513 de 2022 que modifica Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
12. Decreto Afecto Nº21 de 2022, Aprueba Presupuesto Anual 2023 Universidad de Los Lagos. 
13. Decreto Afecto N°02, con fecha 19 de abril de 2023, que aprueba modificación presupuestaria. 
14. Decreto Afecto N°04, con fecha 02 de junio de 2023, que aprueba segunda modificación presupuestaria. 
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero de 2023, que aprueba bases administrativas, bases técnicas, 

anexos de la Licitación Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” ID 5413-20-LQ23 del Portal www.mercadopublico.cl. 

 
2. Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, que aprueba la adjudicación para licitación pública ID 

5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 

UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, a la empresa LIFE TECHNOLOGIES CHILE SPA, RUT: 77.453.910-7. 

 
 
DECRETO: 
 
1. APRUÉBESE el contrato de fecha 11 de agosto de 2023, suscrito entre la Universidad de los Lagos, Rut: 70.772.100-

6, representada por el Rector don Oscar Garrido Álvarez, para comparecer en representación de la Universidad 
consta en D.S. N°123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación Pública, y la empresa LIFE 
TECHNOLOGIES CHILE SPA, RUT: 77.453.910-7, representada por Solange Meza Bastidas, RUT: 13.877.188-1, para 
contratar “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”,  por un monto máximo presupuestado de $ 444.802.-, con una duración de 24 meses, 
que se podrán iniciar una vez que se encuentre totalmente tramitado el Decreto que apruebe el Contrato respectivo. 

 

2. IMPÚTESE el gasto que irroga esta contratación a los CR que hagan uso de los servicios incluidos en el CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS de la Universidad de Los Lagos, 
respecto del presupuesto del año 2023, y de los presupuestos futuros en la medida que exista la disponibilidad 
presupuestaria  y se cumplan las condiciones previstas para esos desembolsos. 

 

3190
29 de Agosto del 2023.-

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

 

3. PUBLIQUESE esta contratación en el Sistema de Información de Compras y Contrataciones de la Administración, 
portal www.mercadopublico.cl. 

 
                                           
             ANÓTESE Y COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

RECTOR 
  
                    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 

- Rectoría  

- Contraloría 

- Oficina de Partes 

- Dirección Jurídica 

- Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

VICERRECTORIA ADMINISTRACION Y FINANZAS 
UNIDAD LOGISTICA, ADQUISICIÓNES Y BODEGA 
OGA /JHP /MVB /CNG /jsm 

 
DECRETO UNIVERSITARIO Nº 
 
OSORNO,    
 

MAT.: APRUEBA CONTRATO DE LICITACION PUBLICA 5413-
20-LQ23 PARA CONTRATAR SERVICIO DE “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES 
PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LAGOS”. 

 
 
VISTOS: 
 

1. Ley 18.575, Ley Orgánica de Bases Generales de la Administración del Estado. 
2. Ley N°19.238, Crea Universidad de Los Lagos. 
3. DFL N°1de 1994, del Ministerio de Educación Pública, Estatuto Orgánico de la Universidad de Los Lagos. 
4. Decreto Supremo N°123 de 2021, del Ministerio de Educación. 
5. Ley 19.886, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios. 
6. Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento de la Ley 19.886 de Bases 

sobre Contratos Administrativos y Prestación de Servicios. 
7. Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales. 
8. Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República. 
9. Resolución N°14 de 2022, de la Contraloría General de la República. 
10. Decreto Universitario N°2875, de 2021, Aprueba Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
11. Decreto Universitario N°1513 de 2022 que modifica Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
12. Decreto Afecto Nº21 de 2022, Aprueba Presupuesto Anual 2023 Universidad de Los Lagos. 
13. Decreto Afecto N°02, con fecha 19 de abril de 2023, que aprueba modificación presupuestaria. 
14. Decreto Afecto N°04, con fecha 02 de junio de 2023, que aprueba segunda modificación presupuestaria. 
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero de 2023, que aprueba bases administrativas, bases técnicas, 

anexos de la Licitación Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” ID 5413-20-LQ23 del Portal www.mercadopublico.cl. 

 
2. Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, que aprueba la adjudicación para licitación pública ID 

5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, a la empresa FARMALATINA LTDA, RUT: 79.728.570-6. 

 
 
DECRETO: 
 
1. APRUÉBESE el contrato de fecha 11 de agosto de 2023, suscrito entre la Universidad de los Lagos, Rut: 70.772.100-

6, representada por el Rector don Oscar Garrido Álvarez, para comparecer en representación de la Universidad 
consta en D.S. N°123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación Pública, y la empresa FARMALATINA 
LTDA, RUT: 79.728.570-6, representada por Ricardo Diaz Sara, RUT: 6.339.950-7, para contratar “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”,  
por un monto máximo presupuestado de $725.896.-, con una duración de 24 meses, que se podrán iniciar una vez 
que se encuentre totalmente tramitado el Decreto que apruebe el Contrato respectivo. 

 

2. IMPÚTESE el gasto que irroga esta contratación a los CR que hagan uso de los servicios incluidos en el CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS de la Universidad de Los Lagos, 
respecto del presupuesto del año 2023, y de los presupuestos futuros en la medida que exista la disponibilidad 
presupuestaria  y se cumplan las condiciones previstas para esos desembolsos. 

 

04 de Septiembre del 2023.-

3243

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

3. PUBLIQUESE esta contratación en el Sistema de Información de Compras y Contrataciones de la Administración, 
portal www.mercadopublico.cl. 

 
                                           
             ANÓTESE Y COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

RECTOR 
  

CONTRALOR INTERNO                    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 

- Rectoria 

- Contaloría 

- Oficina de Partes 

- Dirección Jurídica 

- Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 

http://www.mercadopublico.cl/


















 

 

VICERRECTORIA ADMINISTRACION Y FINANZAS 
UNIDAD LOGISTICA, ADQUISICIÓNES Y BODEGA 
OGA /JHP /MVB /CNG /jsm 

 
DECRETO UNIVERSITARIO Nº 
 
OSORNO,    
 

MAT.: APRUEBA CONTRATO DE LICITACION PUBLICA 5413-
20-LQ23 PARA CONTRATAR SERVICIO DE “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES 
PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LAGOS”. 

 
 
VISTOS: 
 

1. Ley 18.575, Ley Orgánica de Bases Generales de la Administración del Estado. 
2. Ley N°19.238, Crea Universidad de Los Lagos. 
3. DFL N°1de 1994, del Ministerio de Educación Pública, Estatuto Orgánico de la Universidad de Los Lagos. 
4. Decreto Supremo N°123 de 2021, del Ministerio de Educación. 
5. Ley 19.886, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios. 
6. Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento de la Ley 19.886 de Bases 

sobre Contratos Administrativos y Prestación de Servicios. 
7. Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales. 
8. Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República. 
9. Resolución N°14 de 2022, de la Contraloría General de la República. 
10. Decreto Universitario N°2875, de 2021, Aprueba Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
11. Decreto Universitario N°1513 de 2022 que modifica Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
12. Decreto Afecto Nº21 de 2022, Aprueba Presupuesto Anual 2023 Universidad de Los Lagos. 
13. Decreto Afecto N°02, con fecha 19 de abril de 2023, que aprueba modificación presupuestaria. 
14. Decreto Afecto N°04, con fecha 02 de junio de 2023, que aprueba segunda modificación presupuestaria. 
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero de 2023, que aprueba bases administrativas, bases técnicas, 

anexos de la Licitación Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” ID 5413-20-LQ23 del Portal www.mercadopublico.cl. 

 
2. Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, que aprueba la adjudicación para licitación pública ID 

5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 

UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, a la empresa SIGMA ALDRICH QUÍMICA LTDA, RUT: 76.048.163-7. 

 
 
DECRETO: 
 
1. APRUÉBESE el contrato de fecha 08 de agosto de 2023, suscrito entre la Universidad de los Lagos, Rut: 70.772.100-

6, representada por el Rector don Oscar Garrido Álvarez, para comparecer en representación de la Universidad 
consta en D.S. N°123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación Pública, y la empresa SIGMA ALDRICH 
QUÍMICA LTDA, RUT: 76.048.163-7, representada por Carlos Clavijo Fuentes, RUT: 25.453.266-5 y Mario Oyarzo 
Puga, RUT: 11.945.836-6, para contratar “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”,  por un monto máximo presupuestado de $9.635.529.-, con 
una duración de 24 meses, que se podrán iniciar una vez que se encuentre totalmente tramitado el Decreto que 
apruebe el Contrato respectivo. 

 

2. IMPÚTESE el gasto que irroga esta contratación a los CR que hagan uso de los servicios incluidos en el CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS de la Universidad de Los Lagos, 
respecto del presupuesto del año 2023, y de los presupuestos futuros en la medida que exista la disponibilidad 
presupuestaria  y se cumplan las condiciones previstas para esos desembolsos. 

3288
06 de Septiembre del 2023

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

 

 

3. PUBLIQUESE esta contratación en el Sistema de Información de Compras y Contrataciones de la Administración, 
portal www.mercadopublico.cl. 

 
                                           
             ANÓTESE Y COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

RECTOR 
  
                    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 

- Oficina de Partes 

- Dirección Jurídica 

- Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 

http://www.mercadopublico.cl/


















 

 

VICERRECTORIA ADMINISTRACION Y FINANZAS 
UNIDAD LOGISTICA, ADQUISICIÓNES Y BODEGA 
OGA /JHP /MVB /CNG /jsm 

 
DECRETO UNIVERSITARIO Nº 
 
OSORNO,    
 

MAT.: APRUEBA CONTRATO DE LICITACION PUBLICA 5413-
20-LQ23 PARA CONTRATAR SERVICIO DE “CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES 
PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LAGOS”. 

 
 
VISTOS: 
 

1. Ley 18.575, Ley Orgánica de Bases Generales de la Administración del Estado. 
2. Ley N°19.238, Crea Universidad de Los Lagos. 
3. DFL N°1de 1994, del Ministerio de Educación Pública, Estatuto Orgánico de la Universidad de Los Lagos. 
4. Decreto Supremo N°123 de 2021, del Ministerio de Educación. 
5. Ley 19.886, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios. 
6. Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento de la Ley 19.886 de Bases 

sobre Contratos Administrativos y Prestación de Servicios. 
7. Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales. 
8. Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República. 
9. Resolución N°14 de 2022, de la Contraloría General de la República. 
10. Decreto Universitario N°2875, de 2021, Aprueba Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
11. Decreto Universitario N°1513 de 2022 que modifica Manual de Procedimiento de Compras de la Universidad de los 

Lagos. 
12. Decreto Afecto Nº21 de 2022, Aprueba Presupuesto Anual 2023 Universidad de Los Lagos. 
13. Decreto Afecto N°02, con fecha 19 de abril de 2023, que aprueba modificación presupuestaria. 
14. Decreto Afecto N°04, con fecha 02 de junio de 2023, que aprueba segunda modificación presupuestaria. 
15. Decreto Afecto N°11, con fecha 18 de agosto de 2023, que aprueba tercera modificación presupuestaria. 
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Decreto Universitario N°270 de fecha 30 de enero de 2023, que aprueba bases administrativas, bases técnicas, 

anexos de la Licitación Pública “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA 
LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS” ID 5413-20-LQ23 del Portal www.mercadopublico.cl. 

 
2. Decreto Universitario N°2954 de fecha 04 de agosto de 2023, que aprueba la adjudicación para licitación pública ID 

5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, a la empresa MERCK S.A, RUT: 80.621.200-8. 

3. Memorándum N°79 que custodia garantía para garantizar el fiel y correcto cumplimiento del contrato y obligaciones 
laborales de la propuesta pública ID 5413-20-LQ23 “CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y 
MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS”, de fecha 11 de septiembre de 2023. 

 
 
DECRETO: 
 
1. APRUÉBESE el contrato de fecha 07 de septiembre de 2023, suscrito entre la Universidad de los Lagos, Rut: 

70.772.100-6, representada por el Rector don Oscar Garrido Álvarez, para comparecer en representación de la 
Universidad consta en D.S. N°123 del 01 de octubre del 2021 del Ministerio de Educación Pública, y la empresa 
MERCK S.A, RUT: 80.621.200-8, representada por Mario Oyarzo Puga, RUT: 11.945.836-6, para contratar 
“CONVENIO SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE 
LOS LAGOS”,  por un monto máximo presupuestado de $69.150.414.-, con una duración de 24 meses, que se podrán 
iniciar una vez que se encuentre totalmente tramitado el Decreto que apruebe el Contrato respectivo. 

 

3422
14 de Septiembre del 2023

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

2. IMPÚTESE el gasto que irroga esta contratación a los CR que hagan uso de los servicios incluidos en el CONVENIO 
SUMINISTRO DE REACTIVOS QUIMICOS Y MATERIALES PARA LABORATORIOS de la Universidad de Los Lagos, 
respecto del presupuesto del año 2023, y de los presupuestos futuros en la medida que exista la disponibilidad 
presupuestaria y se cumplan las condiciones previstas para esos desembolsos. 

 

3. PUBLIQUESE esta contratación en el Sistema de Información de Compras y Contrataciones de la Administración, 
portal www.mercadopublico.cl. 

 
                                           
             ANÓTESE Y COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECTOR 
 CONTRALOR INTERNO  

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 

- Rectoría 

- Contraloría 

- Oficina de Partes 

- Dirección Jurídica 

- Unidad Logística Adquisiciones y Bodega 

http://www.mercadopublico.cl/





































	EnvelopeID_e80da89c-0ba2-4f68-ae68-36f29dffee5f: DocuSign Envelope ID: 1F55A6BF-7725-4134-A4A8-CF958992797D
	EnvelopeID_25e28e1d-b863-4a34-8550-54eb776d4258: DocuSign Envelope ID: 1F55A6BF-7725-4134-A4A8-CF958992797D
	EnvelopeID_0b4f48e8-692f-46ae-be21-25ca87fba214: DocuSign Envelope ID: 1F55A6BF-7725-4134-A4A8-CF958992797D
	EnvelopeID_9a15aeda-e834-4db6-aca6-3dd0b5b54bb2: DocuSign Envelope ID: 1F55A6BF-7725-4134-A4A8-CF958992797D
	EnvelopeID_c5819f7d-ac4c-4996-a97a-012b0d874192: DocuSign Envelope ID: 1F55A6BF-7725-4134-A4A8-CF958992797D
	EnvelopeID_5a3894eb-0bd0-4c5f-9611-0a9161be878f: DocuSign Envelope ID: 1F55A6BF-7725-4134-A4A8-CF958992797D
	EnvelopeID_5283d253-8d2f-4411-a6d7-f48a432cfb9c: DocuSign Envelope ID: 1F55A6BF-7725-4134-A4A8-CF958992797D


